alij bryon aromaticum uocant quadrantem: iridis astragalitidis, alij illyricę sextantē. Singula per se confundito, ac per cribrū arctius excutito, & dein ceptus præscriptum est misceto. Vñ uero experiente, pharmaci tertiam partem, aut quantum sufficit, in æreum aut testaceum uas coniicito, deinde uini Italici odorati tantum ut liquidum reddatur ammisceto, atq; ita prunis impostum donec se mel ebulliat cum lignea uirga agitato, animaduersione habitata cõburatur. Post uero illines ægro in aquā desiderare iussō, sensimq; in folio sedenti affricabis, ac pro more capite ex aqua persuso pharmacum abluēs. Deinde uentem staphidem sylvestrem per se usam ac cribratam, post quartum usus diē pharmaco ammisceris, similiterq; coques, eodemq; modo illines, parce tamen ac caute ne in oculos destillet. Vngento autem à balneo uteris, olei myrti libra una, cum ladanī trientē contrita. Consians & certa est pharmaci huius facultas, neque citra effectum dilabitur.

11 Aliud ad eadem. Pericalamitidis unc. i. myropissocę, fordīs pilorum barbæ hircinæ utriusq; unciæ dimidium. adipis infantis informis libram unam. succi foliorū dionysiaci tenerorum. succi foliorum ladanidīs tenerorum, succi callicereos. succi herbæ uerbernæ. succi foliorum calami, singulorum cyathos sij. cynomori, herinaciorum marinorum uisorum, utriusq; sextantem aut amplius si melius reddere pharmacū uelis. acanthionis terrestris coniūctum. Hæc omnia ad plures dies in pila plumbea terere oportet, donec omnia probe leuigata uiuantur, atq; etiā donec à pila quapiam detritum eis accedat. Vt ere loco contente ex crudo linteolo ex lino præfricto, ac deinde cū altheæ siue hibisci radice deterfo, illinito. Hoc pharmacū e modo scriptum reperit Claudianus amicus noster in libello ex membranīs cõtexto, eo qui pharmaco usus fuerat uita defuncto. Multi autem faciebāt eius possessionē, propterea quod duos quosdam calliceres iam incipientes ex eo curatos cõspexisset ita ut neq; ulterius caluicies progredere-tur, ipseq; denudatus locus pilis densus redderetur. At uero nos hoc ipsūm obscure & cõfectura liter scriptum nacti, singularim considerabamus quid tandem singulis significaretur, quumq; iam hoc, iam aliud mente cõciperemus, per magnā experientiam tandem nos ueritatē reperturos sperabamus. Verū in præsens quidē quod sentimus scribamus, scripturæ etiā in posterū si quid experientia cognitū repererimus. In præsens autē pericalamitidem, calami corticē dici putamus. Nam & aliās ipsūm eiusmodi affectionibus conuenire scimus maxime usum, nouimus itē alios ex eiusmodi pharmaca cõposuisse, quapropter credibile est quoniam cortex calamo circum adhæret pericalamitin ipsūm appellari. Potest autem etiā id quod ab aliquibus simestrum, ab alijs adarce & adarcium dicitur, pericalamitis appellari, propterea quod calamis adnascat. At uero myropissoce-rum picem & cerā dici æstimamus ungento quo-piam ad huiusmodi affectiones cõgruenti eliquata,

Galen.

uelut est gleucinum & laurinū, nardinum, lentiscinum, sesaminum & cedrinum. Ceterum barbæ hircinæ sordes statim nobis uisæ sunt de ladanō dicitę esse: nam ad hæc affectiones conuenire in confesso est. Et sanē generatio eius circa mētum hircorum in quibusdam locis contingit, quod ipsūm & Rurphus Ephesius per hos uersus indicat: Inuenias in Ereborum quoq; ladanon orbe Caprarum circa mentum, gratissimus illis Succus is ē cisthi folio decerptus amico. Imbuti hoc uilli menti laterumq; madescunt, Non tamē ad morbos hoc præstat laudē ab odore Egregio quo spirat habet, quod plurima mixta Pharmaca Erembi habeant diuinis uiribus aucta, Orta solo & campo longe lateq; patenti, An quidem igitur hoc solum ladanum is qui phar-macum composuit iniicere iubet non satis manifestum est: possibile est autem per unam speciem totum genus ab eo designari. Porro infantem informem uidetur mihi uisam dixisse. Vrsam enim parere aiunt informem quandā uelut carnis molem, uerum post per linctum matris animal formari ac effigiari. Dionysiacū autem uitem mihi dicere uidetur, quanquā & de hedera dici posse aliquis opinari queat. At uero quod ladanidem laurū appellet nemini puto dubium esse. Calliceros autem sœ-nem græcū appellare uidetur; nominatur autem hæc planta apud nos in Asia Aegoceros. Cynomorum deinde rubum canis uerisimile est dici. A-canthiona autē postremo terrestrem, herinacium terrestrem appellatum ab eo existimo.

De defluuij capillorum. Cap. II

Est & alia pilorum affectio quæ ad raritatem cutis, inopiamq; substantiæ pilos generantis lasciuiscit. Quapropter etiā curatio hoc modo lasorum, non eundem scopum quem alopecię habet: in alopecijs enim ut uicitatus humor confirmatur, intentionem summam ac primarium scopum habemus. In his uero ut capitis habitum roboremus, & boni succi allationem procuremus, cutemq; ad densitatem ac raritatem moderatam reuocemus. Quam ob rem sanē ad pharmaca humectantia aliquid moderate adstringens ammiscere oportet, quale est ladanum, quod utraque in se moderate complectitur quæ ad hoc symptoma conueniunt, caliditatem uidelicet mediocrem, & astringendi uim iuxta eandem proportionem. propter hoc ita que oleo mixtum quo illini possit, symptoma, siue accessione defluuij capillorum sistit. At uero manifestum est capitis fricionem necessario huius pharmaci usui præmitti, & multitudinis pilorum refectionem, aut si anni tempus id fieri permittit perfectam ablationem. Ita enim in affricu & illitu robusta & calida reddetur cutis, & moderatam densitatem acquirat, eam uidelicet quæ fecundum naturam est. Consueuit autem hæc circa pilos oblatio sæpe his qui agrotarūt accidere. Raro autem citra morbum, & magis sanē diæta salubri & uires reficente opus habet. Multiq; citra medicamentū perfecte sanati sunt, atq; id breuī. Composuerūt tamen medici eius gratia pharmaca mo-

tom. 5

u 3 dera

deratam densitatem cuti inducentia, ita tamen ut ne simul eam refrigerent: quæ enim uehementer adstringunt, omnia etiam refrigerant, & alimentum influxum reprimunt, propter cuius inopiam capilli defluunt. Intentio itaque medicamentorum est sanguinem affluentem non solum non præpedire, sed etiam prolecare, cogere autem sensim & adstringere rarefactam cutem. Tale autem sponte naturæ est ipsum ladanum, quod quia ceræ similem compagem habet, largo aliquo cõuenienti liquore indiget, quo capiti illini possit. Præstat igitur huiusmodi liquore similem ladano esse, hoc est, ex contrarijs facultatibus mixtum, adtractoria nimirum & coactoria. Nequaquam ergo oleum Sabinum aut uetus aut Cicinum ad hanc rem aptum fuerit, sed in Hiberia aut Hispania, aut quomodocumque tandem appellare uelis, natum. Habet enim & adstrictorium quippiam, atque amplius adhuc eo lentiscinum, sponte naturæ tale existens, quale est ipsum ladanum. Quare neque expertus sum, neque mente concipere possum, ullum præstantius pharmacum fore ad defluos capillos, quam est quod ex ladano & lentiscino oleo permixtum constat. Manifestum autem est quod raso quidem cuiquam, crassius admouere medicamentum oportet: ad ipsam uero cutem præfectos & attonfos habentibus pilos, liquidius. Quod enim comam alere non oportet priusquam quis curetur, euidens puto. Quod si uero large defluant capilli, & coniectare possis multam raritatem cutis capitis factam, non ineptum fuerit in præfens myrteum oleum pro lentiscino ad ladanum ammiscere. Licebit etiam aliquando unguentum nardinum adhibere in ætate frigida, & tempore hyemali. Bonum autem pharmacum ad omnia est dilutum sceminarum unguentum, quod Romæ uocant foliatum. Non minus autem eo commodum est, imò magis quod appellant Spicatum. Quare cum his uel solis diuites ungi iubeto, & cum optimo nardino. Ladanum uero in duplo uase liquefacto, & liquefacto unã cum nardino ex prædictis preciosis unguentis quodcumque ad manum fuerit ammisceto. Atque hæc quidem medicamenta misisti suffecerunt unã cum resectoria ac salubri diæta, quæ in plerisque etiam sola sufficit. Composuerunt autem, ut dixi, quidam ex prioribus medicis pharmaca ad defluos capillos, in quorum relatione ubi inuicem dissentiat exponam. Primum autem referam compositiones ab Hera scriptas, quarum priorem quidem laudo, posteriorem uero curiosam & præter rem auctam existimo. De priore uero ita scribit.

Compositiones pharmacorum ad defluos capillos ab Hera scriptæ.

Hera in serula duo subscripita pharmaca habet, iuxta hanc ipsam dictionis ipsius seriem, ad hoc ut capilli in capite ne defluant: Ladanum in uino austero rigatum terito, & oleo myrteo ac uino uicissim affuso ad mellis crassitudinem redigito. ex eoque ante & post balneum, caput illinito. Præstat autem & polytrichon quod quidam Adiantum uocant, dimidia ladani portione adijcere, & cum myrteo aut nardino uti. Hæc de priore compositione

loquutus Hera, deinceps hæc scribit. Compositio olei ad defluos capillos, quæ & nigros eos facit. Intra calendas & Idus Iulias, nuces uirides centum tundito, eisque olei primarij sextarium unum affundito, & aluminis liquidi libras iij. Hæc simul in uas nouum testaceum præmadefactum indito, idipsumque quam diligentissime oblitum, in loco neque humecto nimum, neque calido reponito, & per menses tres sub terra situm finito, deinde aucto oleoque utitor. Hæc ipsa secundi pharmaci est descriptio, quæ plus quam conuenit ipsum pharmacum adstringens reddidit. Quapropter ut uehementem adstringendi uim ipsius corrigeret is qui primus hoc pharmacum composuit, defodere ac uelut putrefacere ipsum iussit, inde nimirum magis tenuium partium reddere in eo commixta conatus. At uero tale pharmacum in tempore, regio neque ac natura corporis calidis commodum fuerit, adeo ut in contrarijs non tutum sit tali uti. Etenim perfrigeratas eius usum mulieres uidi, ut inde in grauedinem ac raucedinem defluxumque a capite ad fauces delaberentur.

Quæ Archigenes ad defluos capillos conscripsit.

3

Archigenes in primo libro pharmacorum secundum genus ad defluos capillos in hæc uerba scripsit: Ladani & absinthij æquales partes, & iuniperi bacchas decem tritas, in linteolum illigato, et in oleo per dies quinque macerato, ex eoque caput illinito, & neque capilli defluent, neque surfures habebunt. Aut dum capillos pectis, adiantum cum myrteo aut rosaceo oleo adhibeto. Aut adiantum, myrti nigrae æquales partes, gallæ duplum, cum oleo ueteri, aut lentiscino, aut myrteo, ad mellis crassitudinem redige ac utere. Aut thus & misy, & gallam, & adiantum, æquis partibus cum uino maris experte ad mellis spissitudinem in sole terendo redige. Aut molliter cocta donec nigrescant, deindeque cum oleo ueteri, aut lentiscino, aut myrteo mixta in usum adhibe. Aut brasicam aridam tusam cum aqua impone. Aut loti radicem eodem modo.

Quæ Cleopatra in libro de ornatu scripsit.

4

Quæ Cleopatra in libro de ornatu scripta sunt, illius ipsius uerbis sic habet: Ad capillorum in capite generationem, calamosum tenerorum radicem tusam exuccato, & casusque in ollula torrefactis succo admisceto, & adipem ursinum ac oleum cedrinum in unum trita ac unita, ipsidem addito, & ad illinendum exhibeto. Quo uero odorem obtundas unum aut passum affundito. Aliud. Non longe post præcedens his uerbis conscriptum: Quo capilli enascantur lini semen siccum unã cum calamo suo exurito, tritumque cum oleo sesamino illinito. Aliud paulò inferius scriptum hoc modo: Ad defluos capillos terram cimoliam solidissimam uino austero & mororum succo, tanto quantum combibere potest, rigato, eisque hyofcyami tenuissime triti acetabulum adijcito, indeque passillos formato quos in umbra siccatos in uas figillum nouum reponito. Vsu uero postulante aqua dissolutos illinere iubeto, Deinde quæ exauerint per dies quinque eluito, rursusque illinito. Facit ite

ad faciei & colli impetiginas. Aliud, Capillos augens cito, densansq; ac denigrans. Ladanū cum oleo & uino dulci leuigarum ac crassifacium præfrictis illinito. Non longe quoq; postea aliud pharmacum scriptum est his uerbis. Ad defluuiū capillorum citra morbu accidens. Brasīcam aridam trita ex aqua impone, aut loti radicē eodē modo.

Quomodo comptoria ab exornatoriā medicīne partē differat. 5

Comptoria quidem scopus est, ut pulchritudinem ac utilitatem inducat. Exornatoriā uero medicīnae partis, ut quicquid secundum naturam est id omne in corpore custodiat, ad quod consequitur etiam naturalis pulchritudo. Indecoro enim aspectu est caput alopecie uitiatū, uelut etiam oculi pilis palpebrarum denudati, similiterq; superciliorum capillorum defluuium. Non solū uero ad pulchritudinem, sed multo prius ad ipsam partium sanitatem capilli ipsi conducunt, quemadmodum in libris de usu partium est demonstratum. Quid attinet autem dicere de lichenis, aut psora, aut lepra, quum præter naturam talia existant. At uero faciei colorem per pharmacā nitidiorē aut rubicundiorē facere, aut pilos capitis crispōs, aut sulcos, aut nigros, aut quemadmodū mulieres solēt, in longitudinem auctos, hæc ipsa & quæ huiusmodi sunt comptoriā malicie existunt, nō medicæ artis opera. Verum propter societate quanda quam cum illis habent, quandoq; ad regiarū scēminarū, atq; adeo ipsorum regum imperium, etiam comptoria adiungimus, utpote quum his negare non liceat, docendo tamen comptoria ab exornatoriā medicīnae parte differre. Quapropter usum est mihi ea quæ Crito scripsit pharmacā capillos conferantia, eosdemq; augētia, ex primo illius de ornaturilibus subscribere.

Quæ Crito ad conseruandos et augendos capillos scripsit, itemq; quæ ad defluuiū ipsos præseruent. 6

In primo libro Exornatoriorum statim in principio post præfationem Crito hæc uerba scripsit. Ad conseruandos itaq; capillos subscriptis compositionibus utendum est. Heraclidæ Tarentini conseruatoria capillorum. Frenij florem cum oleo tritu illine, idem etiam eos denigrat. Aliud.

Ladanum uino austero maceratū ac tritu oleo myrteo excipe, eoq; pilos ante balneum subline.

Aliud. Verbenacam rectam appellatam unā cum radicibus arefactam contundito & per angustissimū cribrū concernito, deinde oleo ammixto ut firamenti crassitudinem accipiat, uas æreum reponito, atq; ubi cōputruerit, pro oleo similiter uitior. Aliud. Ladanī partes duas, polytrichi quod quidam Adiantū appellāt, partem i. uino & oleo myrteo excipe ac utere. Nos autem pro myrteo nardino usi sumus. Aliud. Quod ipsum & subnigrōs reddit: Baccarum myrti nigrarū quadrante, ladanī tantundem, dissoluta cum acaciæ fructus, hoc est, sili quarum ipsius spinæ appellatarum, decocto contere: utq; ubi limi crassiciem acceperint, nardino, aut myrteo, aut aliquo alio he-